1

澎湖縣選舉委員會第 273次委員會會議記錄

一、時間：中華民國 107 年 11 月 28 日（星期三）下午 3 時。

二、地點：本會 2 樓會議室

三、主席：林主任委員皆興         記錄：蔡國培

四、出列席單位及人員：如簽到簿。

五、主持人致詞：

107 年地方公職人員選舉及公民投票工作，已經圓滿順利完

成，非常感謝各位委員及全體工作同仁的辛勞。

六、上次委員會會議紀錄及決議案執行情形：如書面資料。

   （一)紀錄確定。

   （二)決議執行情形備查。

七、業務報告：

    許召集人文東：有關民眾檢舉某候選人於投票日委託大眾傳播媒

        體刊登競選廣告，涉嫌違反公職人員選舉罷免法第 56條第

        2款規定乙案，本會已正式錄案依程序處理中，將先函請當

        事人在 2星期內陳述意見，再召開監察小組會議討論，並將

        結果提送本會委員會議審議。

   （一)本檢舉案請業務單位盡速依規定辦理。

   （二)同意備查。

八、提案討論：

第一案：                    提案單位：第一組

案由：為澎湖縣第 18 屆縣長、第 19 屆縣議員選舉結果，提請審議。

說明：

  一、依據公職人員選舉罷免法施行細則第 43 條第 1 項規定辦理。

   二、檢附澎湖縣第 18 屆縣長、第 19 屆縣議員選舉「選舉結果清冊」、

「選舉概況表」及「當選人名單」各 1 份，如附件。

決議：照案通過

第二案：                    提案單位：第一組

2

案由：為澎湖縣第 18 屆（馬公市第 11 屆）鄉（巿）長、第 21 屆（馬

公巿第 11 屆）鄉（巿）民代表及第 21 屆村（里）長選舉結果，

提請審定。

說明：

一、依據公職人員選舉罷免法第 11 條第 1 項第 7 款規定辦理。

      二、檢附澎湖縣第 18 屆（馬公市第 11 屆）鄉（巿）長、第 21 屆

（馬公巿第 11 屆）鄉（巿）民代表及第 21 屆村（里）長選舉

「選舉結果清冊」、「選舉概況表」及「當選人名單」各 1 份，

如附件。

      業務單位補充報告：白沙鄉瓦硐村長 2 位候選人同票，依規定辦理

抽籤決定，經抽籤結果由吳清在抽中當選。

決議：修正通過。

第三案：                    提案單位：第一組

案由：為澎湖縣 107 年縣長、縣議員、鄉（巿）長、鄉（巿）民代表、

村（里）長選舉候選人所繳納保證金處理情形，提請審議。

說明：

 一、依據公職人員選舉罷免法第 32 條第 4 項規定辦理。

      二、候選人申請登記所繳納之保證金，除未當選之候選人得票不足

該選舉區應選出名額除該選舉區選舉人總數所得商數 10%者，

不予發還外，應於當選人名單公告日後 30 日內發還。

 三、檢附本次各項選舉候選人繳納保證金處理方式一覽表各 1 份。

 鄭委員長芳：鄉市民代表候選人馬公市第 3 選舉區及村里長候選人

     西文里，扣除逕為遷入選舉人數欄 44 人應更正為 45 人。

決議：修正通過。

第四案：                    提案單位：第一組

案由：為澎湖縣 107 年縣長、縣議員、鄉（巿）長、鄉（巿）民代表、

村（里）長選舉補貼候選人競選經費處理情形，提請審議。

說明：

3

 一、依據公職人員選舉罷免法第 43 條第 1 項至第 4 項、第 7 項及

     同法施行細則第 27 條規定辦理。

      二、當選人在 1 人，候選人得票數達各該選舉區當選票數三分之一

以上者，當選人在 2 人以上，候選人得票數達各該選舉區當選

票數二分之一以上者，應補貼其競選費用，每票補貼新臺幣

30 元。但其最高額，不得超過該選舉區候選人競選經費最高

金額。

        三、前開當選票數，當選人在 2 人以上者，以最低當選票數為準；

其最低當選票數之當選人，以婦女保障名額當選，應以前一名

當選人之得票數為最低當選票數。

   四、檢附本次各項選舉補貼候選人競選經費處理方式一覽表 1 份。

決議：照案通過。

第五案：                    提案單位：第一組

案由：為全國性公民投票案第 7 案至第 16 案澎湖縣開票結果，提請審

議。

說明：

  一、依據公民投票法第 24 條第 1 項，公職人員選舉罷免法施行

細則第 43 條第 1 項相關規定辦理。

       二、檢附全國性公民投票案第 7 案至第 16 案澎湖縣「投票概況表」

1 份，如附件。

決議：照案通過

九、臨時動議：

    (一)廖委員明輝：建議中央選舉委員會，將大選與公投分開辦理。

    決議：全數通過。

    (二)廖委員明輝：建議投開票所工作人員工作地點與戶籍地是誇

            選區，可以持工作證回戶籍地優先投票。

    決議：全數通過。

十、意見交換：

4

    林興傑委員：投票日當天在投開票所附近的競選旗幟，是否違反

        選罷法？如有檢舉案應函覆檢舉人，未來應要求主任管

        理員依作業規定處裡，才能減少是否公平的紛爭。

    許召集人文東：

   (一) 目前各縣市處理方式為投票日前一天佈置各投開票所

        時，若發現有投開票所 30 公尺內之競選旗幟、海報或

        其他文宣，先通知候選人自行拆除，若投票當日還有此

        情形，即依規定逕行予以拆除。此次選舉本縣有幾個案

        例，各分區監察委員均以此方式處理，候選人也都能配

             合，沒有須依選罷法規定處罰情事。

        (二)依據公職人員選舉罷免法規定：選舉期間候選人或政黨

            標語、看板、旗幟、布條等競選廣告物，應懸掛或豎立

            在直轄 市、縣（市）政府公告之地點，且不得妨礙公共

            安全或交通秩序。目前全國只有新北市政府有依此規定

            執行。其他縣市並未落實執行，本縣若要嚴格依規定執

            行，恐會引起紛爭。未來是否依相關規定處理，請委員

            提供意見。

    鄭委員長芳：候選人旗幟等競選廣告物是全國性問題，候選人要

          設置的先決條件是不得妨礙公共安全或交通秩序，倘有此

          情事就必須依規定取締。若候選人競選廣告物競選活動開

          始期間前就已經懸掛，於投票日當天才要處理，必然會引

          起重大紛爭。

 鄭委員玉鈴：本人投票當天就發現在投開票所 30公尺內停有候選

       人競選廣告之車輛，顯然違反相關規定，建議未來在監察

       委員講習訓練，要加強投票日當天候選人競選活動行為的

       處理，以減少紛爭，確保選舉公平性。

 陳組長寶緞：此次選舉本會聘請之監察小組人員針對投開票所 30

       公尺內之競選旗幟、海報或其他文宣等事項，均能盡督導

之責，並無相關檢舉案件。

    洪組長泰山：依公職人員選舉罷免法第 52條規定，縣政府若未公

5

告指定地點，供候選人懸掛或豎立旗幟等競選廣告物，候選

人設置在道路、橋樑、公園等公共設施及用地的旗幟等廣告

物都是不合法的。但有關旗幟等競選廣告物都是在競選活動

開始前就已設置，到了活動開始本會要執行裁處，實務上是

有困難的。為有效規範候選人旗幟等廣告物之設置，似應從

源頭開始，故建議縣政府於每次選舉本會發佈選舉公告時，

就同時公告指定地點提供候選人設置旗幟等廣告物使用，且

落實執行，才能達到合法又公平。

            至於有關投開票所 30公尺範圍之劃定執行相關規範，本

次投開票所工作人員講習中已有責成主任管理員落實執行。

未來會將此項規定列為講習的重點宣導內容。

    廖委員明輝：建議從下次選舉開始依相關規定落實執行，未來選

        舉活動就會減少爭議。

    主席裁示：

        (一)請業務單位就委員提出的問題訂標準作業流程，列入未

            來選務人員講習訓練重點。

       (二)未來在選舉宣導方面，競選廣告物的懸掛、豎立相關規

            定要加強，讓候選人有所遵循。

    林興傑委員：有候選人反應，現任的候選人是否可以在辦公室內

        召開記者會？是否違反行政中立？是否有人提出檢舉？

    陳組長寶緞：現任的候選人在辦公室內召開記者會，屬行政中立

        問題，應由該機關政風單位處理，有候選人以電話提出詢問，

        當下已向該候選人詳盡說明，並無正式提出檢舉。

    主席：本人投票日巡視投開票所時，有工作人員反應無法回戶籍

        地投票，是否有改善辦法。

    許總幹事啟川：這次因五合一選舉加上公投案，選務工作較繁忙，

        有些投開票所工作人員無法回戶籍地投票，影響權益。可採

        權宜作法，若工作人員工作地點與戶籍地是跨選區，可以持

        工作證回戶籍地優先投票。

    洪組長泰山：有關工作人員工作地點與戶籍地是跨選區，影響投

6

        票權益，在投開票所工作人員講習時，有特別提醒主任管理

員，若工作人員工作地點與戶籍地是跨選區，在非尖峰時段

且不影響工作情形下，可以回戶籍地投票。可能有些主任管

理員未全程參與講習，致未能落實執行，本會擬建議中選會

訂定統一作法，俾利遵行。

    鄭委員長芳：

        (一) 投開票所人員講習，講習費要等講習結束再發放，參加

            人員才會全程參與。

        (二) 若工作人員工作地點與戶籍地是跨選區，可以先在戶籍

            地投完票後，再到工作地報到。

十一、主席結論：略

十二、散會：下午 16時。